
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 221 del 29/12/2017 
 
 
OGGETTO: Progetto "Help Anziani" - assistenza domiciliare di tipo parasanitario e 
di supporto logistico ad anziani bisognosi ed indigenti del territorio. Anno 2018. 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventinove del mese di dicembre, con inizio alle 
ore 9:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



LA GIUNTA 
 

Premesso: 
 che con atto deliberativo di G.C. n. 99 del 31/05/2000, esecutivo ai sensi di legge, 
l’Amministrazione Comunale ha individuato, su presentazione di apposito progetto denominato 
“Help”, la sezione locale della Croce Rossa Italiana quale soggetto idoneo a garantire l’assistenza 
domiciliare di tipo parasanitario, nonché di supporto logistico agli anziani bisognosi e indigenti 
presenti sul territorio, senza o con inadeguata assistenza domiciliare; 
 che con medesimo atto sono state illustrate le varie fasi del progetto “Help”, approvato il 
relativo schema di convenzione e stabilita la relativa contribuzione; 
 che in considerazione dei risultati positivi scaturiti dall’intervento della Croce Rossa Italiana, 
nell’ambito del progetto “Help”, il progetto medesimo è stato confermato negli anni successivi, 
dall’anno 2008 sino al 31/12/2016, giuste deliberazioni di G.C. n. 185 del 27.08.2008, n. 198 del 
01.09.2009, n. 268 del 23.12.2010, n. 213 del 15.11.2011, n. 217 del 31.12.2013, n. 227 del 
23.12.2014, n. 185 del 31/12/2015, 191 del 30/12/2016  esecutive ai sensi di legge; 
 considerato che, in virtù della specificità e della particolarità del progetto, avendo avuto 
modo di costatarne in tutti gli aspetti la sua positività ed il sostegno alle persone indigenti ed 
anziani presenti sul territorio, è volontà di questa Amministrazione dare prosieguo al su 
menzionato progetto; 
 confermata la consueta attenzione e sensibilità di questa civica Amministrazione alla 
condizione sociale dei cittadini anziani bisognosi che vivono in completa solitudine, così come 
dimostrata nella realizzazione del progetto denominato “Help Anziani”, attualmente in corso, 
realizzato di concerto con gli enti del Terzo Settore presenti sul territorio (Croce Rossa Italiana), 
mirato a garantire assistenza domiciliare di tipo parasanitario e supporto logistico mediante 
l'utilizzo di propri mezzi di trasporto; 
 considerato che il servizio di cui trattasi rientra nei diritti inderogabili del cittadino anziano e 
che, pertanto, non è possibile sospenderlo; 
 dovendo dare continuità al Servizio offerto mediante il "Progetto Help", nelle more di 
adottare ogni procedura per l'affidamento dei servizi de quo nelle modalità disciplinate dall'art. 56 
comma 3 del D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017; 

dato atto che la spesa a carico di questo Ente per l’erogazione del Servizio in parola, è di                  
€ 1.721,52 riferito al periodo dal 01.01.2018 al 28.02.2018, e presumibilmente di € 8.607,62 per il 
periodo dal 01/3/2018 al 31/12/2018; 
 che la spesa relativa alla realizzazione del progetto nel limite di € 10.329,14 annui, trova 
imputazione alla Missione 12 Programma 4 Titolo 1 Macroaggregato 4 del bilancio di previsione 
finanziario 2017/2019 anno 2018 (Cap.1424/1, epigrafato: “Progetto Help anziani”); 
 ritenuto di provvedere in merito; 
 visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 visto il parere in ordine alla regolarità tecnica favorevole espresso in data 27/12/2017 dal 
Responsabile del Settore II, dott.ssa Adriana F. L. Mazzarisi, ai sensi degli artt.  49 comma 1 e 147 
bis del D.Lgs n.267/2000; 
 visto il parere di regolarità contabile, espresso in data 28/12/2017 dal Responsabile del 
Settore IV, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis  del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 
 ritenuto, pertanto, di provvedere in merito; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di prendere atto che il progetto "Hepl Anziani", nell'anno 2018, sarà garantito con i fondi del 
civico bilancio per una somma complessiva di € 10.329,14;  
2. di assicurare la continuità del progetto attraverso una proroga di mesi due, nelle more di 
adottare ogni procedura per l'affidamento del servizio de quo nelle modalità disciplinate dal D. Lgs. 
n. 117 del 3 luglio 2017 recante il Codice del Terzo Settore; 
3. di demandare al Responsabile del Settore II l’adozione degli atti successivi e conseguenti, 
relativi all'affidamento urgente del progetto "Help Anziani" per l'anno 2018, mediante le procedure  
disciplinate dal D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 recante il Codice del Terzo Settore; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



4. di dare atto che la spesa complessiva di € 10.329,14, trova copertura alla Missione 12 
Programma 4 Titolo 1 Macroaggregato 4 (Cap.1424/1, Codice Siope 1333) del bilancio di 
previsione finanziario 2017/2019 anno 2018;  
5. di dare atto che spetta al Responsabile del Settore II, assumere i provvedimenti necessari per 
l’adozione degli atti successivi e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

  
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Castellana Grotte, 27/12/2017  

 
Il Responsabile Settore II 

f.to dott.ssa Adriana Mazzarisi  

 
 
 

Parere di regolarità contabile: Favorevole  
Castellana Grotte, 28/12/2017 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abruzzi 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 60 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

15/01/2018 al 30/01/2018. 

Castellana Grotte, 15/01/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 29/12/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 15/01/2018 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to dott. Cosimo Cardone 

 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




